¹⁵³ *Dixerunt ergo Iudaei, non ad ipsum; sed, ad seipsos: Quo hic iturus est, quia non inveniemus eum? numquid in dispersionem Gentium iturus est, et docturus gentes? Non enim sciebant quod dixerunt; sed quia ille voluit, prophetaverunt. Iturus enim erat Dominus ad Gentes, non praesentia corporis sui, sed tamen pedibus suis. Qui erant pedes eius? Quos pedes conculcare volebat persequendo Saulus, quando ei caput clamavit: Saule, Saule, quid me persequeris? Quis est hic sermo, quem dixit: Quaeritis me, et non inveniatis; et ubi ego sum, vos non potestis venire? Unde hoc dixit Dominus, nescierunt, et tamen aliquid quod futurum erat, nescientes praenuntiaverunt. Dixit enim hoc Dominus, quia locum, si tamen dicendus est locus, id est sinum Patris unde nunquam discedit unigenitus Filius, non illi noverant; nec cogitare idonei erant ubi erat Christus, unde non recessit Christus; quo rediturus erat Christus, ubi manebat Christus. Unde hoc cordi humano cogitare, nedum lingua explicare? Hoc ergo illi nullo modo intellexerunt; et tamen ex hac occasione salutem nostram praedixerunt, quod Dominus iturus esset ad dispersionem Gentium, et impleturus quod legebant et non intellegebant: Populus quem non cognovi, servivit mihi, in obauditu auris obaudivit mihi. Illi non audierunt in quorum oculis fuit; illi audierunt in quorum auribus sonuit.*

similar a quienes estarán a la izquierda, el otro es similar a quienes estarán a la derecha. Era juzgado y amenazaba con el juicio¹⁵⁴.

Tratado XXXII, 6: ¿Cuál es, pues, la causa por la que el Señor Jesucristo estableció dar el Espíritu santo sólo tras haber sido glorificado?

Antes de decirlo como puedo, primero ha de investigarse, por si quizá turba a alguno, cómo el Espíritu no estaba aún en los hombres santos, aunque acerca del Señor mismo recién nacido se lee en el evangelio que Simeón lo reconoció gracias al Espíritu Santo; lo reconoció también Ana, la profetisa viuda; lo reconoció Juan mismo, que lo bautizó; lleno del Espíritu Santo, dijo Zacarías muchas cosas; María misma recibió el Espíritu Santo para concebir al Señor. Tenemos, pues, muchos indicios precedentes del Espíritu Santo, antes que glorificarse al Señor la resurrección de su carne, pues tampoco tuvieron otro Espíritu los profetas que preanunciaron que Cristo iba a venir. Pero iba a haber cierto modo de esta donación, el cual en absoluto había aparecido antes; de ése mismo se habla aquí. Efectivamente, antes jamás leímos que unos hombres congregados hayan hablado en las lenguas de todas las naciones, tras haber recibido el Espíritu Santo. En cambio, después de su resurrección, cuando por primera vez se apareció a sus discípulos, les dijo: *Recibid Espiritu Santo*. De éste, pues, está dicho: *Aún no había Espiritu, porque aún no había sido glorificado Jesús*. Y quien con un soplo vivificó y levantó del lodo al primer hombre, soplo con que dio el alma a los miembros, *sopló* en su rostro para que se levantasen del lodo y quien sopló en su rostro para que se levantasen del lodo y renunciasen a las obras de lodo. Entonces, tras su resurrección que el evangelista llama glorificación, el Señor dio por primera vez el Espíritu Santo a sus discípulos. Después, tras permanecer con ellos cuarenta días, como demuestra el libro de los Hechos de los Apóstoles, ascendió al cielo mientras ellos mismos le veían y acompañaban con su mirada. Pasados allí diez días, el día de Pentecostés envió de lo